
 

Совет Урсаевского сельского поселения 

Заинского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

РЕШЕНИЕ  

 

№  70                                                        « 29»  декабря 2022 года                                                                                  

О внесении изменений 

в решение Совета  Урсаевского сельского поселения 

Заинского муниципального района 

от  27.11. 2020 года №13 

«О дополнительных основаниях признания 

безнадежными  к  взысканию  недоимки  и 

задолженности   по   пеням  и  штрафам  по 

местным налогам» 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Уставом  Урсаевского сельского поселения 

Заинского муниципального района, Совет Урсаевского сельского поселения 

Заинского муниципального района  

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета Урсаевского сельского поселения 

Заинского муниципального района от 27.11.2020 года №13 «О 

дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

« 1.1. По земельному налогу и налогу на имущество умерших 

физических лиц или объявленных умершими в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской 

Федерации датой образования задолженности более трех лет; 

     1.2. По земельному налогу и налогу на имущество умерших или 

объявленных умершими физических лиц в случае отказа наследников 

от права на наследство, отсутствия наследников или непринятия 

наследства в течение одного года со дня открытия наследства; 

     1.3. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам, 

числящиеся за организациями, индивидуальными предпринимателями 

или физическими лицами по отмененным до 01.01.2017 местным 

налогам  (за исключением задолженности налогоплательщиков, 



находящихся в режиме реструктуризации и процедурах банкротства); 

    1.4. Наличие недоимки и задолженности по пеням и штрафам с датой 

образования более трех лет в случае, если взыскание налоговым 

органом невозможно в связи с вынесением судебным приставом-

исполнителем постановления об окончании исполнительного 

производства по основаниям, предусмотренным пунктами 3,4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года №229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве; 

              1.5. По земельному налогу и налогу на имущество физических лиц с 

психическими расстройствами, признанных  недееспособными в судебном 

порядке; 

   1.6. По земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, 

которые находятся в домах престарелых (ветеранов), и на период 

нахождения их в домах престарелых (ветеранов); 

            1.7. По земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, 

находящихся в местах лишения свободы, на период нахождения в местах 

лишения свободы; 

            1.8. По земельному налогу и налогу на имущество 

несовершеннолетних физических лиц, помещенных в организации для детей 

оставшихся без попечения родителей, чьи родители лишены родительских 

прав; 

 1.9. Утвердить перечень документов, подтверждающих наличие 

дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 

недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по 

этим налогам, согласно приложению к настоящему решению». 

2. Опубликовать настоящее решение на информационном стенде  

Урсаевского сельского поселения, на сайте Заинского муниципального 

района в разделе «Сельские поселения» и на «Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2023г.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Совета                                    Н. А. Гатина                                   

 

 

 



Приложение 

к решению Совета Урсаевского 

сельского поселения 

Заинского муниципального района 

Республики Татарстан 

от 29.12. 2022 года №70 

 

Перечень 

Документов, подтверждающих наличие дополнительных оснований для 

признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по этим налогам 

1. При наличии основания, указанного в  подпункте 1.1 пункта 1 настоящего 

решения: 

1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам; 

2) сведения о регистрации факта смерти физического лица органом, 

осуществляющим регистрацию актов гражданского состояния физических 

лиц, поступившие в налоговый орган в соответствии с пунктом 3 статьи 85 

Налогового кодекса Российской Федерации; 

 

2. При наличии основания, указанного в  подпункте 1.2 пункта 1 настоящего 

решения: 

1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам; 

2)справка налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства 

о праве на наследство. 

 

3. При наличии основания, указанного в  подпункте 1.3 пункта 1 настоящего 

решения: 

1) справка налогового органа по месту учета организации, индивидуального 

предпринимателя, физического лица, утратившего статус индивидуального 

предпринимателя о сумме недоимки и задолженности по пеням и штрафам; 

2) сведения о нормативном правовом акте (наименование, номер, дата), на 

основании которого налог был отменен; 

3)справка налогового органа о ненахождении организации, индивидуального 

предпринимателя, физического лица в процедурах, применяемых в деле о 

несостоятельности (банкротстве) 

 

4. При наличии основания, указанного в  подпункте 1.4 пункта 1 настоящего 

решения: 



1) справка налогового органа по месту учета организации, индивидуального 

предпринимателя, физического лица, утратившего статус индивидуального 

предпринимателя о сумме недоимки и задолженности по пеням и штрафам; 

2) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного 

документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 

46 Федерального закона от 2 октября 2007 года №229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве»; 

 

5. При наличии основания, указанного в  подпункте 1.5 пункта 1 настоящего 

решения: 

1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам; 

2) на основании решения суда или справки Отдела опеки и попечительства 

Исполнительного комитета Заинского муниципального района Республики 

Татарстан о признании физического лица недееспособным. 

 

6. При наличии основания, указанного в  подпункте 1.6 пункта 1 настоящего 

решения: 

1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам; 

2) на основании справки Отдела социальной защиты Министерства труда, 

занятости и социальной защиты в Заинском муниципальном районе 

Республики Татарстан. 

 

7. При наличии основания, указанного в  подпункте 1.7 пункта 1 настоящего 

решения: 

1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам; 

2) на основании приговора суда. 

 

8. При наличии основания, указанного в  подпункте 1.8 пункта 1 настоящего 

решения: 

1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам; 

2) - если несовершеннолетний воспитывается в детском доме -  на основании 

справки Отдела опеки и попечительства Исполнительного комитета 

Заинского муниципального района Республики Татарстан. 

- если несовершеннолетний воспитывается в приюте -  на основании справки 

Отдела социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 

защиты в Заинском муниципальном районе Республики Татарстан. 

 

 


